

NOVO BANCO, S.A.

BALANÇO EM 31 DE MARÇO DE 2023

(milhares de euros)

31.03.2023

Ativo	
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	3 594 212
Ativos financeiros detidos para negociação	418 134
Ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	1 537 275
Ativos financeiros ao justo valor através de resultados	201
Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	2 231 220
Ativos financeiros ao custo amortizado	32 228 863
Derivados - Contabilidade de cobertura	579 603
Variação do justo valor dos elementos abrangidos pela cobertura de carteira do risco de taxa de juro	(339 762)
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	251 458
Ativos tangíveis	267 675
Ativos intangíveis	69 854
Ativos por impostos	947 373
Outros ativos	1 523 226
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	43 841
Total de Ativo	43 353 173
Passivo	
Passivos financeiros detidos para negociação	103 655
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	38 614 184
Derivados - Contabilidade de cobertura	109 231
Provisões	412 594
Passivos por impostos	4 542
Outros passivos	854 028
Total de Passivo	40 098 234
Capital Próprio	
Capital	6 304 661
Outro rendimento integral acumulado	(1 118 561)
Resultados retidos	(8 123 244)
Outras reservas	6 040 804
Resultados atribuíveis aos acionistas da empresa-mãe	151 279
Total de Capital Próprio	3 254 939
Total de Passivo e Capital Próprio	43 353 173

NOVO BANCO, S.A.

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DO PERÍODO DE 3 MESES FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2023

(milhares de euros)

31.03.2023

Juros e proveitos similares	385 537
Juros e custos similares	144 890
Margem Financeira	240 647
Receitas de taxas e comissões	73 093
Despesas de taxas e comissões	10 958
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros não mensurados ao justo valor através de resultados	9 979
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros detidos para negociação	(687)
Ganhos ou perdas com ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através de resultados	306
Ganhos ou perdas da contabilidade de cobertura	(122)
Diferenças cambiais	8 014
Ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos não financeiros	(1 523)
Outras receitas operacionais	9 488
Outras despesas operacionais	45 025
Receitas operacionais	283 212
Despesas administrativas	95 197
<i>Despesas com pessoal</i>	54 078
<i>Outras despesas administrativas</i>	41 119
Contribuições para fundos de resolução e garantia de depósitos	242
Depreciação	10 340
Provisões ou reversão de provisões	(2 948)
<i>Compromissos e garantias concedidos</i>	(1 075)
<i>Outras provisões</i>	(1 873)
Imparidades ou reversão de imparidades de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados	30 261
Imparidades ou reversão de imparidades de ativos não financeiros	(2 615)
Lucros ou prejuízos com ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda não elegíveis como unidades operacionais descontinuadas	(2 255)
Lucros ou prejuízos de unidades operacionais em continuação antes de impostos	150 480
Despesas ou receitas com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação	(799)
Lucros ou prejuízos de unidades operacionais em continuação após dedução de impostos	151 279
Lucros ou prejuízos de unidades operacionais descontinuadas após dedução de impostos	-
Lucros ou prejuízos do período	151 279

NOVO BANCO, S.A.

DEMONSTRAÇÃO DO RENDIMENTO INTEGRAL DO PERÍODO DE 3 MESES FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2023

	(milhares de euros)
	31.03.2023
Lucros ou prejuízos do período	151 279
Outro rendimento integral	36 710
Itens que não serão reclassificados para resultados	451
<i>Ganhos ou perdas atuariais em planos de pensões de benefício definido</i>	(1)
<i>Varição de justo valor de instrumentos de capital ao justo valor através de outro rendimento integral</i>	452
Itens que poderão vir a ser reclassificados para resultados	36 259
<i>Cobertura de fluxos de caixa</i>	29 673
<i>Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral</i>	6 586
Total de rendimento integral do período	187 989